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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 

     Σάββατο, 20 Σεπτεμβρίου 2025 
 
Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα 
Μιχαηλίδου Δόμνα, 
Προς τον Υπουργό Εσωτερικών, κο Λιβάνιο Θεόδωρο, 
Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο 
Πιερρακάκη Κυριάκο  
 
Θέμα: «Την ώρα που χιλιάδες παιδιά μένουν εκτός παιδικών σταθμών 
κάθε χρόνο, η Κυβέρνηση απένταξε τη δημιουργία 50.000 νέων 
θέσεων από το Ταμείο Ανάκαμψης» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Η χώρα μας αντιμετωπίζει οξύ δημογραφικό πρόβλημα, με τις γεννήσεις να 
μειώνονται δραματικά και τις οικογένειες με παιδιά να δοκιμάζονται από την 
ακρίβεια, την ανεργία και τις κοινωνικές ανισότητες. 
Ωστόσο, στις 14 Μαΐου 2025, η Ελλάδα υπέβαλε στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή αίτημα τροποποίησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
προβάλλοντας ως δικαιολογία ότι η επίτευξη του Σχεδίου δεν είναι πλέον 
εφικτή «λόγω αντικειμενικών περιστάσεων». Στη βάση αυτή, η Ελλάδα 
υπέβαλε τροποποιημένο ΣΑΑ, με αλλαγές που αφορούν 108 μέτρα συνολικά. 
 
Στο πλαίσιο αυτών των τροποποιήσεων, η Κυβέρνηση ζήτησε και πέτυχε 
την απένταξη του στόχου 180 του μέτρου 16919 (Παιδική Προστασία), ο 
οποίος αφορούσε τη δημιουργία 50.000 νέων θέσεων σε παιδικούς σταθμούς. 
Την ίδια στιγμή, χιλιάδες παιδιά μένουν κάθε χρόνο εκτός παιδικών σταθμών, 
αδυνατώντας να βρουν θέση, γεγονός που υπονομεύει ευθέως την ισότητα 
στην πρόσβαση στην εκπαίδευση και επιβαρύνει δραματικά τις οικογένειες. 
 
Την ώρα που η Κυβέρνηση προσπαθεί να πείσει ότι ασκεί 
ουσιαστική δημογραφική πολιτική και ότι διαθέτει σχέδιο για τη δημογραφική 
ανάκαμψη της χώρας, με τις επιλογές της αποδυναμώνει κρίσιμες κοινωνικές 
παρεμβάσεις που θα έπρεπε να βρίσκονται στην πρώτη γραμμή της εθνικής 
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στρατηγικής. Με το πρόσχημα της «χαμηλότερης της αναμενόμενης ζήτησης», 
στερήθηκαν πόροι του Ταμείου Ανάκαμψης από ένα κρίσιμο πεδίο κοινωνικής 
πολιτικής, που σχετίζεται άμεσα με την προστασία των παιδιών και την 
ενίσχυση των οικογενειών. 
 
Η απόφαση αυτή αποτελεί πλήγμα στην κοινωνική συνοχή και στο μέλλον της 
νέας γενιάς, σε μια περίοδο που η χώρα βυθίζεται σε δημογραφικό αδιέξοδο. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, 
 
Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί, 
 

1. Τι σημαίνει «χαμηλότερη από την αναμενόμενη ζήτηση» ως προς την 
ολοκλήρωση και στελέχωση τουλάχιστον 50.000 νέων θέσεων σε 
βρεφονηπιακούς σταθμούς; Σε τι έγκειται η χαμηλή ζήτηση;  

 
2. Πώς αιτιολογείται η επιλογή της Κυβέρνησης να ζητήσει την απένταξη 

του έργου, την ώρα που μένουν εκτός δομών χιλιάδες παιδιά κάθε 
χρόνο λόγω έλλειψης θέσεων;  

 
3. Τι ενέργειες έκανε η Κυβέρνηση για να  αξιοποιήσει τα χρήματα του 

Ταμείου Ανάκαμψης και να αυξήσει τις θέσεις στους βρεφονηπιακούς;; 
 

4. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσει το αρμόδιο Υπουργείο για να 
εξασφαλίσει εναλλακτική χρηματοδότηση του συγκεκριμένου μέτρου, 
είτε από εθνικούς πόρους είτε από άλλα ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά 
εργαλεία; 
 

5. Ποιο είναι το συνολικό σχέδιο της Κυβέρνησης για την ενίσχυση της 
οικογένειας και της παιδικής μέριμνας, ώστε να μην μείνει ούτε ένα 
παιδί εκτός παιδικού σταθμού; 

 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 
 

Κατερίνα Καζάνη 
 




